Дело № 2-14-1/2019
									 	             02-0001/14/2019
    			                                       Р Е Ш Е Н И Е
                                  	                      Именем Российской Федерации

 25  января  2019  года                                                                                      город  Симферополь
 Суд в составе мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С., при секретаре  Кавера  Е.Н., с  участием   ответчика  Грязнова К.В.,  рассмотрев  в  открытом  судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению   Акционерного общества «АльфаСтрахование»  к  Грязнову К.В., третьи лица -  ФИО 1, ФИО 2, ПАО СК «Росгосстрах», ООО «…»,  о  возмещении ущерба в  порядке  регресса,
				                    у с т а н о в и л :

 Акционерное общество «АльфаСтрахование»  обратилось  к  мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района г. Симферополя  с  исковым заявлением  к Грязнову К.В. о  возмещении ущерба в порядке регресса.  Исковые  требования  мотивированы  тем, что  08.09.2017 года произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля Skoda, г.р.з. …, принадлежащего ФИО 1, под управлением  ФИО 2, и автомобиля Hyundai, г.р.з. …, принадлежащего ООО «…», под управлением  Грязнова К.В. Документы  о  ДТП оформлены  водителями  без участия уполномоченных на то сотрудников полиции  путем заполнения бланка  извещения  о  дорожно-транспортном  происшествии. Согласно извещению о ДТП виновным в совершении данного ДТП был водитель транспортного средства Hyundai, г.р.з. … . На момент ДТП гражданская ответственность виновника была застрахована в АО «АльфаСтрахование». В результате ДТП причинены  повреждения автомобилю Skoda, г.р.з. ….  ФИО 1, реализуя свое право на прямое возмещение убытков, обратилась в ПАО СК «Росгосстрах», застраховавшее ее гражданскую ответственность по полису ОСАГО ЕЕЕ № …. ПАО СК «Росгосстрах» от имени АО «Альфа-Страхование» возместило потерпевшей  ФИО 1 причиненные вследствие страхового случая убытки в размере … рублей по платежному поручению № … от 28.09.2017 года. В соответствии с соглашение о прямом возмещении убытков, АО «АльфаСтрахование» произвело оплату ПАО СК «Росгосстрах» в размере … рублей  по  платежному поручению № … от  21.11.2017 года. В соответствии  с  ч. 1 ст. 14 ФЗ «Об ОСАГО» к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного   потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном  происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Ответчик  Грязнов К.В. в течение пяти рабочих дней со дня ДТП  экземпляр совместно заполненного с потерпевшим бланка извещения о ДТП в адрес АО «АльфаСтрахование» не направил. АО «АльфаСтрахование» направило ответчику претензию в предложением в добровольном порядке возместить ущерб. Однако ответчик претензию в добровольном порядке  не  удовлетворил, в связи с чем  просят  взыскать  с  ответчика  сумму  ущерба в размере  … рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины  в размере  …  рублей.
Определениями суда   от   28  декабря  2018 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, были привлечены  ФИО 1, ФИО 2, ПАО СК «Росгосстрах»  и  ООО «…».
Представитель  АО «АльфаСтрахование»  в  судебное  заседание  не  явился, о слушании дела извещен  надлежаще, просил   рассмотреть дело  в его  отсутствие.
Ответчик   Грязнов  К.В.  в  судебном  заседании   исковые  требования не признал  и  пояснил, что   действительно   08.09.2017 года  он, управляя  транспортным  средством   Hyundai, г.р.з. , принадлежащим ООО «…», на основании  доверенности № … от 18.11.2015 года,  стал  участником ДТП. Свою вину  в ДТП  признал, сотрудников ГИБДД  для  оформления документов не вызывали, заполняли  бланк  извещения о дорожно-транспортном  происшествии.   Свой   экземпляр,  заполненного совместно с потерпевшим, бланка  извещения  о  дорожно-транспортном  происшествии  он  направил   в   АО «АльфаСтрахование»  19  сентября  2017 года, о чем  представил  суду   чек  об  оправке  почтовой   корреспонденции. Просил  признать   причину   пропуска  срока  - пять рабочих дней со дня ДТП  уважительной, указав, что  он  юридического образования  не  имеет  и   об  обязанности  направления  извещения  о ДТП  в  страховую компанию  в такой  срок   не  знал, поскольку   в   бланке  извещения  о ДТП  было  указано  на  обязанность  его  передачи   страховщику   в  течение  15  рабочих  дней, что   им    фактически   выполнено. Просил  в удовлетворении   иска    отказать.
Третьи лица – ФИО 1, ФИО 2, ПАО СК «Росгосстрах»,  ООО «…»  в  судебное заседание не явились, о слушании  дела  извещены   надлежаще.
Выслушав   ответчика Грязнова  К.В.,  изучив  материалы  и  исследовав  обстоятельства дела,  мировой  судья  приходит  к выводу о том, что   исковые  требования   не    подлежат    удовлетворению, исходя   из   следующего.
Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 11.1 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», оформление документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции осуществляется в порядке, установленном Банком России, в случае наличия одновременно следующих обстоятельств:
а) в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам, указанным в подпункте «б» настоящего пункта;
б) дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с настоящим Федеральным законом;
в) обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия и зафиксированы в извещении о дорожно-транспортном происшествии, бланк которого заполнен водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств в соответствии с правилами обязательного страхования.
В случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.
В соответствии с п. «ж» ч. 1 ст. 14  Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.
 Судом   установлено, что  08  сентября   2017  года   произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля Skoda, г.р.з. …, принадлежащего  ФИО 1, под управлением   ФИО 2, и  автомобиля Hyundai, г.р.з.  …, принадлежащего ООО «…», под  управлением   Грязнова К.В.
Участниками  ДТП  (водителями  Баранниковым М.Г. и  Грязновым К.В.) без участия уполномоченных сотрудников полиции  составлено  извещение о  дорожно-транспортном происшествии. Виновным  в  ДТП  был  признан  водитель  Грязнов  К.В., управлявший  автомобилем  Hyundai, г.р.з. …  (л.д. 12-13, 37-38).
Гражданская  ответственность  собственника  транспортного средства  Skoda, г.р.з. …  на момент ДТП  была застрахована  в  ПАО СК «Росгосстрах» по  полису   ОСАГО  серии  ЕЕЕ № …  (л.д.  16).
Гражданская  ответственность  собственника  транспортного средства  Hyundai, г.р.з. …   была застрахована  в АО «АльфаСтрахование»   по  полису  ОСАГО  серии  ЕЕЕ № …  (л.д.  35).
ФИО 1 обратилась в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» с заявлением о прямом возмещении ущерба  (л.д. 7-11), случай признан страховым, о чем составлен акт о страховом случае от  18.09.2017 года (л.д. 5). Размер страхового возмещения составил  … рублей и указанная  сумма  была перечислена   ФИО 1, что подтверждается копией платежного поручения №  …  от 28.09.2017 года (л.д. 6).
 21.11.2017 года АО «АльфаСтрахование» выплатило ПАО СК «Росгосстрах» по платежному требованию  от  18.11.2017 года  сумму в размере   …   рублей,  что подтверждается копией платежного поручения № …  от  21.11.2017 года (л.д.  36).
Истец  АО «АльфаСтрахование» полагает, что у него возникло право регрессного требования к ответчику, ссылаясь на то обстоятельство, что   Грязнов  К.В.  не   направил   страховщику  экземпляр заполненного совместно  с  потерпевшим  бланка  извещения  о  ДТП  в  течение  5  рабочих дней со дня ДТП.
Как следует из материалов дела, ДТП произошло  08  сентября  2017 года, соответственно, извещение страховщику  Грязнов  К.В.  должен  был направить не позднее 15  сентября   2017 года, однако  фактически   направил  19  сентября 2017 года, то есть   по  истечении   6  рабочих  дней   (л.д.  37-38, 39-40, 41,  65-66, 67).
Согласно пояснениям ответчика, извещение о ДТП он  направил  страховщику  19 сентября 2017 года,  поскольку на бланке извещения имеется запись - «Заполняется и передается в течение 15 рабочих дней страховщику».
В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, данными в п. 76 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 № 58 «О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, на водителей, причастных к дорожно-транспортному происшествию, возложена обязанность в течение пяти рабочих дней направить в адрес страховщиков, застраховавших их гражданскую ответственность, бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии (пункт 2 статьи 11.1 Закона об ОСАГО). Признание судом причин пропуска причинителем вреда пятидневного срока для направления в адрес страховщика, застраховавшего его гражданскую ответственность, бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии уважительными (например, тяжелая болезнь или другие не зависящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности исполнить свою обязанность) является основанием для отказа в удовлетворении требований страховщика, осуществившего страховое возмещение, о взыскании с причинителя вреда денежной суммы в размере осуществленного страхового возмещения на основании подпункта «ж» пункта 1 статьи 14 Закона об ОСАГО.
С учетом сведений  - «Заполняется и передается в течение 15 рабочих дней страховщику», содержавшихся в бланке извещения о дорожно-транспортном происшествии,   утвержденном   Приказом МВД РФ от 01.04.2011 года № 155 «Об утверждении  формы бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии» и  действовавшим на момент ДТП,  объяснений   Грязнова К.В. о причинах пропуска  предусмотренного  законом  пятидневного срока для направления в адрес страховщика бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии, суд    признает  причины  пропуска причинителем вреда указанного срока уважительными, в связи с чем отказывает  истцу  в  удовлетворении  заявленных  исковых  требований.
руководствуясь  ст.  194-199   ГПК РФ,  суд -

   Р Е Ш И Л:

В  удовлетворении  искового заявления Акционерного общества «АльфаСтрахование»  к  Грязнову К.В., третьи лица -   ФИО 1 , ФИО 2, ПАО СК «Росгосстрах», ООО «…»,  о  возмещении ущерба в  порядке  регресса  -  отказать.
Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью  судебного  участка  № 14 Киевского судебного района города Симферополя в течение месяца.
Мотивированное  решение   составлено   01   марта  2019 года.

Мировой  судья:                                                                                                 Т.С. Тарасенко